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1 Úvod

Neziskové organizace se vyznačují tím, že svou činnost nevykonávají za účelem

dosažení zisku. V současnosti tvoří významný podíl společnosti. Mezi hlavní cíle neziskových

organizací patří dosáhnout, co největšího užitku, v podobě veřejných služeb. Z pravidla jsou

podporovány státem. Svou činnost většinou provádí tam, kde ziskový sektor selhává.

Předmětem mé bakalářské práce jsou příspěvkové organizace. Jak stojí v právním řádu

České republiky, čím se charakterizují, co spadá do jejich činnosti a jak jsou financovány.

Dalším předmětem je muzeum jako příspěvková organizace, kde bych se chtěla konkrétně

zaměřit na Masarykovo muzeum v Hodoníně a podrobněji prozkoumat jeho činnost jako

příspěvkové organizace a nahlédnout i do problematiky spojené s financováním ze strany

zřizovatele.

Zřizovatelé příspěvkových organizací nehradí veškeré náklady, ale pouze přispívají na

hlavní činnost. U nás jsou tyto organizace velmi časté patří mezi ně již dříve zmiňovaná muzea,

dále také školská zařízení, nemocnice, knihovny, divadla a další.

V první části budu obecně zkoumat podstatu příspěvkové organizace, zaměřím se na to,

jak vznikají a zanikají, co všechno může spadat do jejich činnosti. Pokusím se o jejich obecnou

charakteristiku. Dále budu zkoumat obecně financování, daně a účetnictví příspěvkových

organizací. Hlavní cílem bude pochopení podstaty neziskového sektoru, konkrétně

příspěvkových organizací, a pochopení základních pojmů, které s těmito organizacemi

souvisejí.

V druhé části, jak jsem již zmiňovala, se zaměřím na konkrétní příspěvkovou

organizaci, kterou je Masarykovo muzeum v Hodoníně. Zde budu zkoumat fungování

příspěvkové organizace v praxi. Zkusím hledat i nějaké nedostatky a seznámím Vás s jeho

chodem, zaměřením, financováním a dalším. Chtěla bych se zaměřit i na absenci zákona, který

by se zaměřoval vyloženě na muzea. Takový zákon u nás určitě chybí, zatímco například

knihovny mají samostatný zákon a tím je zákon č. 257/2002 Sb. O knihovnách a podmínkách

provozování knihoven, knihovnických a informačních služeb, muzea se řídí hlavně zákonem č.

122 O ochraně sbírek muzejní povahy, který v některých oblastech nestačí. Pokusím se tedy

zaměřit i na tuto problematiku.
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2 Příspěvkové organizace v právním řádu ČR

2.1. Charakteristika

Veřejné služby jsou zabezpečovány veřejnoprávními neziskovými organizacemi. Ty

musejí být formálně založeny, mít danou institucionální strukturu a organizační formu, která je

zakotvena ve zřizovací listině. Tyto organizace mají většinou právní subjektivitu, což znamená,

že kontrolují svou činnost. Právní subjektivitu příspěvkovým organizacím přiznává zákon o

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, zákon č. 250/2000 Sb. Například to, pro jaké

účely je organizace zřízena, jaká je její hlavní činnost a na jakou dobu je zřízena, nalezneme ve

zřizovací listině. 1

Většina vyspělých států už tyto služby ve velké míře zabezpečuje i soukromoprávními

neziskovými organizacemi, které musejí být také formálně založeny a stejně tak mají i právní

subjektivitu. Tyto organizace ve své činnosti často využívají práci dobrovolníků, což lehce

snižuje mzdové náklady dané organizace.

Čím dál více roste ve světě rozsah neziskového sektoru, ať už se jedná o

soukromoprávní či veřejnoprávní neziskovou organizaci. Zisk, kterého ze své činnosti

dosáhnou, se nějak nerozděluje, ale musí se zpětně investovat do financování její hlavní

činnosti, popřípadě vložit část do některého z fondů, které mohou vytvářet.

Příspěvková organizace je právnickou osobou, tudíž má takzvanou právní subjektivitu.

Její vznik a zánik záleží čistě na rozhodnutí jejího zřizovatele. Hlavní cíl a předmět hlavní

činnosti stanovuje vždy zřizovatel, a to při jejím vzniku. Zřizovatel má povinnost její hlavní

činnost stanovit ve zřizovací listině příspěvkové organizace. Jak již název napovídá, tak

příspěvkové organizace patří do neziskové sféry. V České republice upravuje postavení

příspěvkových organizací zákon o pravidlech státu a o rozpočtových pravidlech územních

1 MOCKOVČIAKOVÁ, Alena, Danuše PROKŮPKOVÁ a Zdeněk MORÁVEK. Příspěvkové organizace. 6.

vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012. ISBN 978-80-7357-736-0, str. 3-6
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rozpočtů. Můžeme tedy na základě těchto zákonů označit příspěvkové organizace jakožto

organizační složky státu a územní samostatné celky.

Z pohledu práva v České republice upravujeme dva druhy příspěvkových organizací.

První z nich jsou organizace, které jsou zřizovány územním samosprávným celkem na základě

zákona č. 250/200 Sb. O rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, dále dle zákona č.

129/2000 Sb. O krajích a zákonem 128/2000 Sb. O obcích.2

Tudíž lze říci, že v současnosti jsme schopni rozlišit a definovat dvě různé formy

organizací. Jsou jimi příspěvkové organizace zřizované územně samosprávnými celky a státní

příspěvkové organizace.

2.1.1. Státní příspěvkové organizace

Jedná se o takové organizace, které jsou zřízeny organizačními složkami státu, což jsou

útvary, které v určité oblasti zastupují stát, i přes to, že nemají právní subjektivitu. Mezi

organizační složky státu patří například ministerstva, Ústavní soud České republiky nebo Úřad

vlády České republiky a mnoho dalších.

2.1.2. Příspěvkové organizace zřizované územně samosprávnými celky

Jedná se o formu organizací, kterou zřizuje obec či kraj, podle pravidel, které jsou přesně

stanoveny zákony. Obec může zřídit podle zákona č. 128/2000 Sb. o obcích příspěvkovou

organizaci pro účely, který souvisí se samostatnou působností obce, jinak řečeno pro výkon

činností, o kterých obec má za to, že jejich zabezpečení je v zájmu samotné obce a jejích

občanů. Podle zákona č. 250/2000 Sb. Zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,

který uvádí v § 27 odst. 2, že zřizovatel je povinen vydat zřizovací listinu o vzniku příspěvkové

organizace.3

2 MOCKOVČIAKOVÁ, Alena, Danuše PROKŮPKOVÁ a Zdeněk MORÁVEK. Příspěvkové organizace. 6. vydání. Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2012. ISBN 978-80-7357-736-0, str. 3-6
3 Nováková, Š. Účetnictví příspěvkových organizací (po novele zákona o účetnictví). Vydání první, INTES Praha,

2004, ISBN 80-239-2423-0.
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Zákony o rozpočtových pravidlech rovněž upravují základní pravidlo, jak by měl

zřizovatel zvolit typ příspěvkové organizace. Přesné vymezení typu organizace, hlavních, ale i

vedlejších a doplňkových činností je velice důležité, aby následně nedocházelo k různým

rozporům se zákony. Z pohledu ekonomiky by měl zřizovatel zřizovat příspěvkové organizace

zejména pro zabezpečování veřejných statků. Veřejné statky by podle obecného pravidla, měly

být poskytovány za uživatelský poplatek, jeho výše už se nadále liší.

2.1.3. Zřizovací listina

Ve zřizovací listině každé příspěvkové organizace musí být přesně specifikován cíl, pro

který je zřizována. Je velmi důležité, aby byl přesně vymezen její status, náplň práce, činnosti

dané příspěvkové organizace a druhy zabezpečování veřejných statků. Zřizovací listina musí

obsahovat úplný název, sídlo a identifikační číslo zřizovatele a nově vznikající příspěvkové

organizace. Přesné vymezení hlavního účelu, předmět činnosti, doplňkové činnosti, vnitřní

organizační struktura příspěvkové organizace a dobu, na kterou je zřízena. Je nutno specifikovat

statutární orgán a způsob jeho vystupování jménem organizace. Dále vymezení veškerého

majetku, se kterým má možnost hospodařit. Stanovit se musí také majetková práva a povinnosti,

jak ke svému majetku, tak i majetku zřizovatele. V poslední řadě obsahuje závěrečná

ustanovení a nutné podpisy.4

2.1.4. Statutární orgán

Jak již bylo řečeno v čele příspěvkové organizace stojí statutární orgán. Ačkoliv to


[…]


vnést i nějaký nový příběh, přece jenom za 20 let se některé poznatky lehce pozměnili, nebo se

dokonce přišlo i na něco nového.
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4 Závěr

V první části bylo cílem mé bakalářské práce vysvětlit obecnou podstatu fungování

neziskového sektoru. Konkrétně jsem se zaměřovala na příspěvkové organizace a jejich

fungování v právním řádu České republiky. V první kapitole jsem se zabývala nejprve obecnou

charakteristikou těchto organizací. Dle našeho právního řádu jsem rozdělila příspěvkové

organizace na dva typy, které se u nás vyskytují. Jsou jimi státní příspěvkové organizace a

příspěvkové organizace zřízené samosprávnými celky. Zaměřila jsem se na fungování

statutárního orgánu, kdo stojí v jeho čele a jaké jsou jeho základní povinnosti. Základním

dokumentem, který stanovuje veškeré činnosti, majetková práva, dobu, na kterou je organizace

zřízena a ostatní důležitá stanoviska, nalezneme ve zřizovací listině každé příspěvkové

organizace.

V další kapitole jsem se blíže zaměřila na činnost těchto organizací. Správné vymezení

veškerých činností, které bude organizace vykonávat, je opravdu nezbytné. Pokud by nebyly

veškeré činnosti stanoveny ve zřizovací listině, nemohla by je organizace správně vykonávat.

Máme organizace, u kterých jsou její činnosti v podstatě jasné, jako například školy či

knihovny, ale u některých přesné vymezení těchto pojmů není tak jednoduché.

Dále jsem zaměřila na jejich financování a finanční hospodaření. Příspěvkové

organizace svůj rozpočet sestavují ze spousty zdrojů. Část finančních prostředků může

poskytnout zřizovatel, to samé platí i u svěřeného majetku, se kterým má možnost hospodařit.

Přesné hranice, jaké musí při nakládání s těmito prostředky organizace dodržovat, jsou

stanoveny zákonem. Další jejich části rozpočtu jsou tvořeny různými dotace, mají také možnost

vytvářet své peněžní fondy a v neposlední řadě má příspěvková organizace určitý zisk ze své

činnosti, který ale musí opět investovat zpět. Na celý systém dohlíží pravidelná finanční

kontrola, díky které může i zřizovatel vidět efektivnost a účelnost organizace za určité období.

V poslední kapitole jsem zkoumala, jakým způsobem mohou být zrušeny a zaniknout.

Zde rozlišujeme dva způsoby zániku. Prvním je jednoduše uplynutí doby, na kterou byla

organizace zřízena, což nebývá u příspěvkových organizací tak časté. Většinou jsou zřizovány

na dobu neurčitou, tudíž její zrušení je podstatně složitější. Doba mezi rozhodnutím a zrušením

může být i několik měsíců.
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V druhé části jsem se zaměřila na konkrétní příspěvkovou organizace, abych mohla lépe

pochopit její podstatu a fungování v praxi. Vybrala jsem si muzeum, konkrétně příspěvkovou

organizace jihomoravského kraje Masarykovo muzeum v Hodoníně. Kde jsem měla možnost

konzultace přímo s paní ředitelkou Mgr. Irenou Chovančíkovou, která byla velice ochotná a

zodpověděla veškeré moje otázky. Část tvoří právě rozhovor, ve kterém jsem se ptala na jejich

expozice, výstavy, plány do budoucna, na co jsou například jako muzeum pyšní. Došlo i na

otázku týkající se potencionálního zákona o muzeích, který by mohl v budoucnu vzniknout.

V současné době se muzea u nás řídí hlavně zákonem o ochraně sbírek, který výborně

zabezpečuje právě tuto problematiku. Bohužel ale ve spoustu věcí, které se týkají právě muzea

opravdu pouze tento zákon nestačí. Chybí například přesná definice muzea, dále také tento

zákon vůbec neřeší nehmotné dědictví, takže je opravdu v nejlepším zájmu muzeí, aby nový

zákon o muzeích vznikl v co možná nejbližší době. Muzeum pracuje na návrhu důležitých věcí,

které by měl rozhodně obsahovat, což musí nadále konzultovat s právníky, aby se popřípadě

zjistilo, jaká problematika je již ošetřena a na jakou naopak se nesmí zapomenout, aby zákon

ošetřil vše podstatné.
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Resumé

In the first part, the aim of my bachelor thesis was to explain the general nature of the non-

profit sector. Specifically, I focused on contributory organizations and their functioning in the

legal system of the Czech Republic. In the first chapter I dealt with the general characteristics

of these organizations. According to our legal system, I have divided the contributory

organizations into two types that occur in our country. First one are state contributory

organizations and seconds are contributory organizations established by self-governing units.

The basic document, which sets out all activities, property rights, the period for which the

organization is established and other important facts, can be found in the foundation charter of

each contributory organization.

In the next chapter I focused on the activities of these organizations. It is indeed necessary to

properly define what the organization will do. If all the activities weren´t set out in the

foundation deed, the organization couldn´t practise them properly. I also focused on their

financing and financial management. Contributory organizations compile their budget from lots

of resources. The whole system is supervised by regular financial control, thanks to it the

founder can see the effectiveness and efficiency of the organization for a certain period.

In the last chapter I explain how they can be canceled. Here we have two ways of extinction.

The first is simply the expiry of the period for which the organization was settle, which is not

so common in contributory organizations. They are usually found for an indefinite period of

time, so its cancellation is considerably more tricky. The time between decision and

cancellation can be several months.

In the second part, I focused on a specific contributory. I choose a museum, specifically a

contributory organization of the South Moravian Region, the Masaryk Museum in Hodonín.

Where I had the opportunity to consult directly with Mgr. Irena Chovančíková, who was very

willing and answered all my questions. Part of this chapter is an interview. With some questions

about Masaryk Museum in Hodonín.
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