ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Hana Formanová
Název práce: Příspěvková organizace
Vedoucí práce: Mgr. Jan Lego, Ph. D.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Příspěvkových organizací.

Autorkou uvedený v úvodu práce její cíl je charakterizován jen velmi obecně a povrchně. Pakliže by skutečně hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo „pochopení podstaty neziskového sektoru, konkrétně příspěvkové organizace, a pochopení základních pojmů, které s těmito organizacemi souvisejí“, pak by takto stanovený cíl s těžší obstál i u práce, na kterou jsou kladeny mnohem nižší nároky nežli na práci bakalářskou.

Na základě takovéto charakteristiky lze jen s těžší rozhodnout, do jaké míry stanovený cíl byl, či nebyl, dodržen. Nicméně lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává dle svých možností se ctí a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce je včetně úvodu a závěru rozdělena do čtyř ucelených kapitol. Po stručném úvodu následuje kapitola věnovaná postavení příspěvkové organizace v právním řádu České republiky a popisu jednotlivých jejích charakteristik. Třetí kapitola předložené bakalářské práce popisuje Masarykovo muzeum v Hodoníně jako příspěvkovou organizaci Jihomoravského kraje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury, tato by však měla být seřazena v přehledu abecedně dle příjmení autora.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy. Právní předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce, měly by být uspořádány chronologicky dle jejich publikace ve Sbírce zákonů.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje obvyklému a často studenty volenému tématu.

Bakalářská práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

Slabou stránkou předložené bakalářské práce je, dle mínění hodnotitele, již její formální úprava. Kupříkladu v posledním odstavci na str. 6 píše autorka o zákonu č. 122, ovšem neuvádí z kterého roku ani standardně uváděný termín Sb. zákonů.

Dále na tomto místě by chtěl oponent se kriticky vyjádřit k laickému slovníku, který autorka při sestavení práce použila. Na vícero místech pracuje s hovorovou češtinou, aniž by tak prokázala schopnost práce s odbornou terminologií.

Za pozitivní moment práce lze označit i její praktickou část. Ovšem i k této lze vznést kritickou výhradu, spočívající zejména v tom, že větší část obsahu rozhovoru s ředitelkou Mgr. Chovančíkovou, týká se plánu budoucí činnosti organizace a je tudíž neprávní povahy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby vyjmenuje a charakterizuje hlavní typy příspěvkové organizace z pohledu jejich zřizovatele a vysloví názor, které příspěvkové organizace se v praxi vyskytují nejčastěji.

2. Autorka předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby charakterizuje právní rámec vztahu zřizovatele příspěvkové organizace a statutárního zástupce dané instituce.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením na pomezí velmi dobře a dobře.

Datum:

19.5.2019

Podpis: